
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산림행정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

산림녹지과 24,720,802 22,451,618 2,269,184

국 5,980,304 5,798,286 182,018

균 847,000 847,000 0

기 200,000 200,000 0

특 690,000 0 690,000

도 3,169,477 2,647,798 521,679

조 80,000 0 80,000

군 13,754,021 12,958,534 795,487

산림자원육성 및 생태보전 18,846,499 17,217,958 1,628,541

국 5,205,701 5,138,743 66,958

균 847,000 847,000 0

기 200,000 200,000 0

특 690,000 0 690,000

도 2,545,876 2,021,747 524,129

조 30,000 0 30,000

군 9,327,922 9,010,468 317,454

산림행정 지원 1,270,600 1,245,650 24,950

국 0 2,525 △2,525

도 5,333 6,090 △757

조 30,000 0 30,000

군 1,235,267 1,237,035 △1,768

보호수 등 진단 및 처방 0 5,050 △5,050

국 0 2,525 △2,525

도 0 757 △757

군 0 1,768 △1,768

401 시설비및부대비 0 5,050 △5,050

국 0 2,525 △2,525

도 0 757 △757

군 0 1,768 △1,768

01 시설비 0 5,050 △5,050

  ○보호수 등 진단 및 처방 0 5,050 △5,050

국 0 2,525 △2,525

도 0 757 △757

군 0 1,768 △1,768

황매산 주변 경관조성사업 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○황매산 주변 경관조성사업(성립전)
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

산불방지 5,180,876 4,425,876 755,000
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0원

   30,000,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 477,334 477,334 0

특 690,000 0 690,000

도 277,489 212,489 65,000

군 3,736,053 3,736,053 0

산불전문예방진화대 1,024,279 959,279 65,000

국 386,720 386,720 0

도 236,706 171,706 65,000

군 400,853 400,853 0

201 일반운영비 45,250 35,250 10,000

국 14,100 14,100 0

도 16,342 6,342 10,000

군 14,808 14,808 0

01 사무관리비 38,800 28,800 10,000

  ○산불대책비 홍보비(성립전)
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

405 자산취득비 55,000 0 55,000

도 55,000 0 55,000

01 자산및물품취득비 55,000 0 55,000

  ○산불 대책장비 및 파쇄기 구입(성립전)
55,000 0 55,000

도 55,000 0 55,000

2025년 3월 산불피해 응급복구 570,000 0 570,000

특 570,000 0 570,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

특 70,000 0 70,000

01 사무관리비 70,000 0 70,000

  ○산불진화 장비 구입(성립전)
70,000 0 70,000

특 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

  ○위험목 제거사업(생활권 주변 긴급 벌채)(
   성립전) 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

  ○산불피해 응급복구(산림피해)(성립전)
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

산불무인감시카메라 설치 120,000 0 120,000

특 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

특 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000
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   10,000,000원

   55,000,000원

   70,000,000원

300,000,000원

   200,000,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○산불무인감시카메라 설치
120,000 0 120,000

특 120,000 0 120,000

산림병해충 1,090,799 910,799 180,000

국 610,964 545,210 65,754

도 129,229 109,503 19,726

군 350,606 256,086 94,520

첨단예찰방제(무인항공방제) 244,418 164,418 80,000

국 97,963 82,209 15,754

도 29,388 24,662 4,726

군 117,067 57,547 59,520

401 시설비및부대비 244,418 164,418 80,000

국 97,963 82,209 15,754

도 29,388 24,662 4,726

군 117,067 57,547 59,520

01 시설비 244,418 164,418 80,000

  ○일반병해충 무인항공방제
195,926 164,418 31,508

국 97,963 82,209 15,754

도 29,388 24,662 4,726

군 68,575 57,547 11,028

  ○일반병해충 무인항공방제(자체재원)
48,492 0 48,492

2025년 소나무재선충병 추가 방제 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

01 시설비 90,000 0 90,000

  ○2025년 소나무재선충병 추가 방제(성립전)
90,000 0 90,000

국 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 감리비 10,000 0 10,000

  ○2025년 소나무재선충병 추가 방제(성립전)
10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

임도시설 3,037,674 2,360,137 677,537

국 103,657 85,457 18,200

균 847,000 847,000 0
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   60,000,000원*2대

   314,993원*622ha*1회

   48,492,000원*1회

   90,000,000원

   10,000,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 임도시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 945,338 445,338 500,000

군 1,141,679 982,342 159,337

임도설치 및 유지보수 412,980 362,980 50,000

401 시설비및부대비 400,000 350,000 50,000

01 시설비 400,000 350,000 50,000

  ○임도주변풀베기사업 100,000 50,000 50,000

사방사업 166,806 75,669 91,137

308 자치단체등이전 166,806 75,669 91,137

07 자치단체간부담금 166,806 75,669 91,137

  ○산림재해예방(사방사업)
166,806 75,669 91,137

산사태발생 우려지역 실태조사 106,500 70,100 36,400

국 52,850 34,650 18,200

도 17,325 17,325 0

군 36,325 18,125 18,200

401 시설비및부대비 105,700 69,300 36,400

국 52,850 34,650 18,200

도 17,325 17,325 0

군 35,525 17,325 18,200

01 시설비 105,700 69,300 36,400

  ○산사태발생우려지역 실태조사 용역
105,700 69,300 36,400

국 52,850 34,650 18,200

도 17,325 17,325 0

군 35,525 17,325 18,200

3월 산불피해 응급복구비 지원(도특별교부세) 500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

01 시설비 480,000 0 480,000

  ○산불피해 응급복구(산사태)(성립전)
480,000 0 480,000

도 480,000 0 480,000

02 감리비 20,000 0 20,000

  ○산불피해 응급복구 감리비(산사태)(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

산림자원보존관리 364,000 390,946 △26,946

국 15,000 29,471 △14,471

도 227,600 236,428 △8,828

군 121,400 125,047 △3,647

산림서비스도우미운영지원(전환사업) 94,000 92,004 1,996

도 61,100 59,800 1,300

군 32,900 32,204 696
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100,000,000원

   166,806,000원

   700,000원*151개소

   480,000,000원

   20,000,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산림자원보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

101 인건비 92,080 90,084 1,996

도 59,852 58,552 1,300

군 32,228 31,532 696

04 기간제근로자등보수 92,080 90,084 1,996

  ○숲생태관리인(2인) 47,040 45,042 1,998

    0기본급 34,022 32,578 1,444

도 22,114 21,175 939

군 11,908 11,403 505

    0주차수당 6,741 6,580 161

도 4,382 4,277 105

군 2,359 2,303 56

    0연차수당 1,445 1,284 161

도 939 835 104

군 506 449 57

    0국민연금 1,900 1,820 80

도 1,235 1,183 52

군 665 637 28

    0건강보험 1,497 1,434 63

도 973 932 41

군 524 502 22

    0장기요양보험 194 186 8

도 126 120 6

군 68 66 2

    0고용보험 739 708 31

도 480 460 20

군 259 248 11

    0산재보험 423 405 18

도 275 263 12

군 148 142 6

    0보험금 등 정산 79 47 32

도 52 31 21

군 27 16 11

  ○도시녹지관리원(1인) 21,520 22,521 △1,001

    0기본급 15,728 16,289 △561

도 10,223 10,588 △365

군 5,505 5,701 △196

    0주차수당 3,050 3,290 △240

도 1,982 2,139 △157

군 1,068 1,151 △83

    0연차수당 482 642 △160

도 313 417 △104

군 169 225 △56

    0국민연금 867 910 △43
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80,240원*2인*212일

80,240원*2인*42일

80,240원*2인*9일

42,206,240원*4.5%

42,206,240원*3.545%

1,496,211원*12.95%

42,206,240원*1.75%

42,206,240원*1%

79,000원

80,240원*1인*196일

80,240원*1인*38일

80,240원*1인*6일

19,257,600원*4.5%



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산림자원보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 563 592 △29

군 304 318 △14

    0건강보험 683 717 △34

도 444 466 △22

군 239 251 △12

    0장기요양보험 89 93 △4

도 58 60 △2

군 31 33 △2

    0고용보험 338 354 △16

도 220 230 △10

군 118 124 △6

    0산재보험 193 203 △10

도 125 132 △7

군 68 71 △3

    0보험금 등 정산 90 23 67

도 60 14 46

군 30 9 21

  ○숲길등산지도사(1인) 23,520 22,521 999

    0기본급 17,172 16,289 883

도 11,162 10,588 574

군 6,010 5,701 309

    0국민연금 950 910 40

도 617 592 25

군 333 318 15

    0건강보험 749 717 32

도 487 466 21

군 262 251 11

    0장기요양보험 97 93 4

도 63 60 3

군 34 33 1

    0고용보험 370 354 16

도 240 230 10

군 130 124 6

    0산재보험 212 203 9

도 138 132 6

군 74 71 3

    0보험금 등 정산 38 23 15

도 25 14 11

군 13 9 4

숲해설 산림복지전문업 위탁운영 지원 30,000 58,942 △28,942

국 15,000 29,471 △14,471

도 10,500 20,628 △10,128

군 4,500 8,843 △4,343
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19,257,600원*3.545%

682,682원*12.95%

19,257,600원*1.75%

19,257,600원*1.0%

90,000원

80,240원*1인*214일

21,103,120원*4.5%

21,103,120원*3.545%

748,106원*12.95%

21,103,120원*1.75%

21,103,120원*1.0%

38,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산림자원보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

307 민간이전 30,000 58,942 △28,942

국 15,000 29,471 △14,471

도 10,500 20,628 △10,128

군 4,500 8,843 △4,343

05 민간위탁금 30,000 58,942 △28,942

  ○숲해설 산림복지전문업 위탁(2인)
30,000 58,942 △28,942

국 15,000 29,471 △14,471

도 10,500 20,628 △10,128

군 4,500 8,843 △4,343

목재이용지원 393,750 375,750 18,000

도 43,725 94,737 △51,012

군 350,025 281,013 69,012

목재가공시설 임업기계장비 지원 145,750 145,750 0

도 43,725 94,737 △51,012

군 102,025 51,013 51,012

402 민간자본이전 145,750 145,750 0

도 43,725 94,737 △51,012

군 102,025 51,013 51,012

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 145,750 △145,750

  ○굴삭기 구입 지원 0 145,750 △145,750

도 0 94,737 △94,737

군 0 51,013 △51,013

02 민간자본사업보조(이전재원) 145,750 0 145,750

  ○굴삭기 구입 지원 145,750 0 145,750

도 43,725 0 43,725

군 102,025 0 102,025

목재펠릿보일러 연료 구입비 지원 18,000 0 18,000

301 일반보전금 18,000 0 18,000

14 기타보상금 18,000 0 18,000

  ○목재펠릿 보일러 연료 구입비 지원
18,000 0 18,000

산림소득증진 및 녹색산청 조성 5,790,950 5,197,390 593,560

국 774,603 659,543 115,060

도 623,601 626,051 △2,450

조 50,000 0 50,000

군 4,342,746 3,911,796 430,950

임산물소득지원 1,682,574 1,564,014 118,560

국 746,103 627,543 118,560

도 430,651 430,651 0

군 505,820 505,820 0

임업산림공익직접지불금 33,200 0 33,200

국 33,200 0 33,200
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   30,000,000원

0원

145,750,000원*1대

   2,000원*60가구*30포*5월



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 33,200 0 33,200

국 33,200 0 33,200

14 기타보상금 33,200 0 33,200

  ○2024년 임업산림공익직접지불사업(부족분)
33,200 0 33,200

국 33,200 0 33,200

임업직불금 이행점검 및 사업관리 85,360 0 85,360

국 85,360 0 85,360

101 인건비 77,728 0 77,728

국 77,728 0 77,728

04 기간제근로자등보수 77,728 0 77,728

  ○전산입력보조원 인건비(성립전)
75,025 0 75,025

국 75,025 0 75,025

  ○전산입력보조원 사회보험료(성립전)
2,703 0 2,703

국 2,703 0 2,703

201 일반운영비 7,632 0 7,632

국 7,632 0 7,632

01 사무관리비 7,632 0 7,632

  ○위원회 운영(성립전)
5,500 0 5,500

국 5,500 0 5,500

  ○직불제 교육 운영비(성립전)
2,132 0 2,132

국 2,132 0 2,132

임산물 유통지원 479,080 477,080 2,000

산촌소득지원 275,480 273,480 2,000

201 일반운영비 33,880 41,880 △8,000

01 사무관리비 27,880 35,880 △8,000

  ○군유림 측량수수료 및 행정대집행 등 경비
2,000 10,000 △8,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

  ○군유림 관리 및 재난 피해조사 장비 구입
10,000 0 10,000

녹지네트워크구축 300,000 250,000 50,000

도 173,000 173,000 0

조 50,000 0 50,000

군 77,000 77,000 0

풍현마을 소공원 조성사업 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000
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   33,200,000원

   80,240원*11인*85일

   2,703,000원

   100,000원*5인*11개읍면

   2,132,000원

   2,000,000원

   10,000,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 녹지네트워크구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○풍현마을 소공원 조성사업(성립전)
50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

산림휴양문화공간조성 3,329,296 2,906,296 423,000

국 28,500 32,000 △3,500

도 19,950 22,400 △2,450

군 3,280,846 2,851,896 428,950

행복한 산청 조성 1,343,980 1,113,980 230,000

201 일반운영비 12,880 2,880 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○2025 대한민국 정원산업박람회 홍보부스 운
   영 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 1,320,000 1,100,000 220,000

01 시설비 1,320,000 1,100,000 220,000

  ○읍면 조경지 사후관리비
220,000 0 220,000

생태숲 관리 631,040 431,040 200,000

401 시설비및부대비 560,000 360,000 200,000

01 시설비 560,000 360,000 200,000

  ○단성묵곡생태숲 어린이 물놀이장 기반시설
   조성 200,000 0 200,000

산림치유지도사 위탁운영지원 57,000 64,000 △7,000

국 28,500 32,000 △3,500

도 19,950 22,400 △2,450

군 8,550 9,600 △1,050

307 민간이전 57,000 64,000 △7,000

국 28,500 32,000 △3,500

도 19,950 22,400 △2,450

군 8,550 9,600 △1,050

05 민간위탁금 57,000 64,000 △7,000

  ○산림치유지도사 위탁운영(2인)
57,000 64,000 △7,000

국 28,500 32,000 △3,500

도 19,950 22,400 △2,450

군 8,550 9,600 △1,050

재무활동(산림녹지과) 47,083 0 47,083

보전지출 47,083 0 47,083

보조금반환금 47,083 0 47,083

802 반환금기타 47,083 0 47,083

01 국고보조금반환금 19,954 0 19,954

  ○2018년 도시숲 조성사업 이자
41 0 41
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   50,000,000원

10,000,000원

   20,000,000원*11개읍면

200,000,000원

   57,000,000원

   40,740원



부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2019년 도시숲 조성사업 이자
88 0 88

  ○2024년 산림서비스도우미(숲해설)사업 집행
   잔액(이자포함) 216 0 216

  ○2023년 산사태발생우려지역 실태조사 사업
   집행잔액(이자포함) 5,632 0 5,632

  ○2023년 산사태현장예방단 사업 집행잔액(이
   자포함) 58 0 58

  ○2024년 임업산림공익직접지불금 사업 집행
   잔액(이자포함) 13,919 0 13,919

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,129 0 27,129

  ○2018년 도시숲 조성사업 이자
13 0 13

  ○2019년 도시숲 조성사업 이자
27 0 27

  ○2024년 도시숲 조성사업(전환) 집행잔액(이
   자포함) 3,593 0 3,593

  ○2024년 나무은행 조성사업(전환)집행잔액(이
   자포함) 3,983 0 3,983

  ○2023년 산림서비스도우미(전환)사업 집행잔
   액(이자포함) 5,783 0 5,783

  ○2024년 산림서비스도우미(숲해설)사업 집행
   잔액(이자포함) 155 0 155

  ○2024년 숲길조성관리(전환)사업 이자
185 0 185

  ○2023년 이월 숲길조성관리(전환)사업 이자
146 0 146

  ○2023년 산사태발생우려지역 실태조사사업
   집행잔액(이자포함) 2,816 0 2,816

  ○2023년 산사태현장예방단 집행잔액(이자포
   함) 27 0 27

  ○2024년 산사태 사전예방사업 집행잔액(이자
   포함) 371 0 371

  ○2024년 보호수 정비 및 유지관리 사업 이자
7 0 7

  ○2023년도 청정임산물 이용증진 사업 집행잔
   액(이자포함) 10,016 0 10,016

  ○2024년도 임업정보지 보급지원사업 이자
7 0 7
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   87,240원

215,360원

5,632,000원

58,000원

13,919,000원

   12,210원

   26,170원

3,592,320원

3,982,700원

5,782,100원

154,900원

   184,140원

   145,530원

2,816,000원

27,000원

371,000원

   6,340원

10,015,970원

   6,930원


